
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI 

EDIÇÃO Nº 80 - MAI/21 CUITEGI (PB), SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021.  

 

  ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITO GERALDO ALVES SERAFIM  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB  

RELATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009.2021. 
  
1.0 - DO OBJETIVO: 

 
Tem o presente relatório o objetivo de descrever os 
procedimentos da Comissão Permanente de Licitação / 
Pregoeiro, doravante denominada simplesmente Comissão, 
encarregada de atuar no processo licitatório acima indicado, 
que objetiva: Aquisições parceladas de Materiais de 
Construção diversos, exercício 2021. 
 
2.0 - DA PUBLICIDADE: 
 
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 
legislação pertinente, utilizando-se dos seguintes meios de 
divulgação: 
 
Aviso de Licitação:  
 

Diário Oficial do Município – 19.04.2021;  
Diário Oficial do Estado – 20.04.2021;  
Jornal A União – 20.04.2021. 

 
Comunicado de Retomada dos Trabalhos: 
 

Diário Oficial do Município – 12.05.2021;  
Diário Oficial do Estado – 13.05.2021;  
Jornal A União – 13.05.2021. 

 
3.0 - DOS INTERESSADOS: 
 
HUMBERTO LIMA DA SILVA - CNPJ: 18.967.438/0001-09;  
CENTRAL DO CONSTRUTOR – COMÉRCIO VAREJISTA 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 
20.721.561/0001-97; 
TODA TINTA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 12.488.358/0003-56. 
 

 

4.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
 

As propostas foram apresentadas dentro das formalidades 
exigidas. 
 
5.0 - DA HABILITAÇÃO: 
 
Os Licitantes HUMBERTO LIMA DA SILVA - CNPJ: 
18.967.438/0001-09 e CENTRAL DO CONSTRUTOR – 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - CNPJ: 20.721.561/0001-97, foram inabilitados por ter 
apresentado a exigência contida no subitem 9.2.4 – (Balanço 
patrimonial e demonstrações Contábeis do último exercício 
social) referente ao exercício 2019, desatendendo as 
exigências editalícias conforme Parecer Técnico emitido pela  
 
 

 
Assessoria Contábil da Prefeitura Municipal de Cuitegi, em 
anexo. 

 
A empresa TODA TINTA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 12.488.358/0003-56, foi 
inabilitada por não ter apresentado a exigência contida no 
subitem 9.2.4 – (Balanço patrimonial e demonstrações 
Contábeis do último exercício social). 
 
 
6.0 - DA CONCLUSÃO 
 
Tendo em vista as observações apontadas para o referido 
certame licitatório, esta Comissão, por unanimidade, sugere 
ao Senhor Prefeito, a homologação como “LICITAÇÃO 
FRACASSADA” e autorização para abertura de nova 
Licitação, uma vez que se registra um número de mais de 
40 itens fracassados na rodada de lances por motivos 
diversos (especificações e preços). Registra-se também que 
nenhum dos licitantes compareceu a sessão de retomada 
dos trabalhos de acordo convocação e condições expostas 
no aviso de retomada publicado conforme acima 
mencionado o que significa abdicação do direito da 
declaração de interposição de quaisquer recursos 
administrativos conforme legislações vigentes. 
  
É o relatório.  

Cuitegi - PB, 17 de maio de 2021.  
 

MAX VICTOR DO NASCIMENTO FREITAS 
PREGOEIRO 

 
REGICLAUDIO DIOGO GOMES 

MEMBRO 
 

ANA PAULA DE ARAÚJO 
MEMBRO 

 
_____________________________________ 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI/PB  
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 09.2021. 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Pregão Presencial nº 09.2021, que objetiva Aquisições 
parceladas de Materiais de Construção diversos, exercício 
2021. HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório: “LICITAÇÃO FRACASSADA”. 

Cuitegi - PB, 17 de maio de 2021. 
GERALDO ALVES SERAFIM - Prefeito 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITEGI/PB                                                                                                                                EDIÇÃO Nº 80 ● 17/MAI/21 

 

 Página 2 

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município 

de Cuitegi - PGM. 

 
Resolve: 

 

 

1. Pelos INDEFERIMENTOS dos requerimentos: 

 

REQUERENTE: JOSÉ CÂNDIDO DOS SANTOS FILHO 
ASSUNTO: ANÁLISE LICENÇA PRÊMIO 

PARECER JURÍDICO nº 020/2021 - PGM 

 
 

REQUERENTE: VALMIR DA SILVA ALVES  

ASSUNTO: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

PARECER JURÍDICO nº 021/2021 - PGM 

 
Cuitegi/PB, 17 de maio de 2021. 

 

OZIEL DOS SANTOS OLIVEIRA 
SECRETÁRIO 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI 

PODER EXECUTIVO 
PREFEITO GERALDO ALVES SERAFIM 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDIÇÃO ● N º 080 - MAI/2021 
CUITEGI (PB), SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2021 

 

 
 


